
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 88 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  16/03 /2017  
                   N U M E R O   77 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   16/03 /2017  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - autoriz zazione a contrarre e 
contestuale affidamento servizio di manutenzione se mestrale per impianto di 
rilevazione incendi della biblioteca civica in Via Romana - CIG ZAE1DD889A.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che: 
 

• In data 14 novembre 2015 l’impianto antincendio della civica biblioteca si attivava a seguito 
di un falso allarme, provocando il completo svuotamento del gas inerte dalle bombole;  

• Conseguentemente al suddetto episodio l’Ufficio Legale provvedeva ad attivare le garanzie 
di legge nei confronti della ditta installatrice dell’impianto, sia per la riparazione del guasto 
che per il risarcimento del danno;  

• All’avvenuto incameramento dell’importo a titolo di risarcimento del danno, è stato 
provveduto con propria determinazione n. 111/46 ST del 20.02.2017 ad affidare alla ditta 
GIELLE INDUSTRIES SRL di Altamura (Bari) la ricarica con gas inerte Argon delle 19 
bombole dell’impianto antincendio della biblioteca civica, per un importo complessivo di 
Euro 9.999,60 oltre IVA;  

• Nel tempo trascorso dall’intervento di riparazione in garanzia, è decorso tuttavia il termine 
semestrale per la manutenzione ordinaria dei componenti del sistema di spegnimento 
incendi;   
 

Considerata quindi l’esigenza di provvedere ad una puntuale verifica dell’impianto di rilevazione e 
di spegnimento incendi in uso presso la biblioteca civica in Via Romana, sia al fine di rispettare la 
richiamata tempistica semestrale di legge che per minimizzare il rischio del ripetersi di nuovi 
episodi di falso allarme;  
 
Richiamata pertanto la richiesta alla ditta Gielle Industries,  di un nuovo preventivo di spesa per la 
manutenzione straordinaria dell’impianto di rilevazione e spegnimento (parte elettronica, sensori, 
collegamenti), da eseguire ad ogni buon conto prima della rimessa in funzione del sistema 
antincendio;  
 
Vista la nota in data 13.03.2017, agli atti prot. n.  5887 del 15.03.2017, con cui la ditta Gielle 
Industries, con sede in Via Rocco Ferri n. 32 ad Altamura (Bari),  propone l’esecuzione: 

- del  servizio di manutenzione semestrale dell’impianto di spegnimento per un importo di 
Euro 475,00 oltre IVA; 



 
 

- della verifica semestrale della centrale di rilevazione per un importo di € 215,00 oltre IVA; 
            per una spesa complessiva di € 690,00 oltre IVA; 
  
Rilevato equo e congruo l’importo richiesto; 
 
Accertata la regolarità del  documento  unico  di regolarità contributiva (DURC ON LINE)  n. prot.  
INPS 5958298 con data richiesta 24.02.2017  e con scadenza validità al 24.06.2017, agli atti prot. 
n. 5926 del 15.03.2017,  relativamente ai rapporti della ditta  GIELLE INDUSTRIES con il proprio 
personale dipendente; 
 
Atteso che trattasi di prestazione di servizio per il quale  - anche per rapidità d’intervento – occorre 
prescindere dal mercato elettronico della P.A., qualora eventualmente presente la relativa 
convenzione, anche in relazione ad esigenze di assegnazione del servizio in termini di 
completamento della prestazione principale ( smontaggio, riempimento nuovo gas e rimontaggio 
delle 19 bombole );  
 
Vista in particolare le Linee Guida n.4 dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia, approvata dal 
Consilio dell’Autorità con delibera n.107 del 26 ottobre 2016;  
 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, ai sensi del comma 2 
lett.a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c.2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal vigente Regolamento 
Comunale dei contratti;   
  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 lett. a);  
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili;   
  
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il provvedimento n. 5/2017 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, atti prot. n.  1397 del 20.01.2017; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare  ai sensi  dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, alla ditta  GIELLE 
INDUSTRIES di Galantucci Luigi   con sede in Via Rocco Ferri n. 32 ad Altamura (Bari) 
P.IVA  00478850720 C.F.GLNLGU41P28I907Q  -  il servizio  di manutenzione semestrale 
dell’impianto di rilevazione e spegnimento della biblioteca civica sita in Via Romana, 
mediante esecuzione dei seguenti interventi: 
 

manutenzione semestrale impianto di spegnimento:  
- scollegamento bombole dall’impianto; 
- verifica livello gas; 
- controllo della tenuta delle manichette e degli attuatori; 
- controllo stato verniciatura ed applicazione etichette con data revisione; 
- controllo quadro elettrico, allarmi e guasti nei vari circuiti, sulla linea di terra, sulla linea di uscita di 

alimentazione; 
- verifica correttezza alimentazioni generali e funzionalità degli accumulatori tampone; 
- esecuzione test di funzionalità della componentistica del sistema di rilevazione; 



 
 

- controllo del comando inviato in centrale di preavviso allarme fuga e guasto, controllo del preallarme, 
ripristino automatico segnali, abilitazione test; 

- controllo funzionamento degli avvisatori ottici-acustici e sirene di allarme; 
- eliminazione eventuali anomalie riscontrate; 
- pulizia e taratura dei rilevatori; 
- rilascio delle certificazioni di avvenuta manutenzione; 
per un importo di € 475,00 oltre IVA ; 
 
verifica semestrale centrale di rilevazione: 
- verifica di conformità al progetto originale della centrale e dispositivi di rilevazione segnalazione ed 

attuazione; 
- verifica di accessibilità ai dispositivi di attivazione manuale; 
- nel caso di collegamento a stazione centrale di allarme remota, esecuzione prove sistema senza 

reazione di emergenza; 
- controllo del corretto funzionamento di ciascun rilevatore; 
- verifica dell’attivazione delle apparecchiature di segnalazione ottico/acustico, sistema di 

spegnimento collegati, sistemi di blocco; 
- verifica che tutte le segnalazioni di allarme e guasto siano correttamente riportate alle stazioni 

remote di allarme; 
- pulizia dei rilevatori per ogni zona dell’impianto; 
- controllo della funzionalità dei pulsanti durante loro attivazione; 
- controllo di tutti i circuiti soggetti a supervisione per verifica corretta segnalazione di guasto sulla 

centrale; 
- verifica stato carica batterie ausiliarie della centrale di comando; 
- esclusione dell’alimentazione elettrica prima della centrale di comando e verifica di corretta 

alimentazione della stessa su batterie tampone; 
per un importo di € 215,00 oltre IVA ; 
 
come da preventivo in data 13 marzo 2017, agli atti prot. n. 5887 del 15.03.2017, per una 
spesa complessiva di € 690,00 esclusa IVA al 22%; 

 
 

2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  841,80  (di cui  per IVA € 151,80) secondo la 
seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo  470.20.2 

Oggetto  Spese gestione stabili comunali 
Beneficiario GIELLE INDUSTRIES  
Sede legale Via Rocco Ferri n. 32 – Altamura (Bari) 
P.IVA 00478850720 
Importo €  841,80 
di cui iva € 151,80 

n. impegno N.   ……..              

Cig  ZAE1DD889A  

Cup -  

Anno di esigibilità 2017 

Cronoprogramma del pagamento 2017 
 
  

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria 
semestrale dell’impianto di rilevazione e spegnimento incendi in uso presso la biblioteca 
civica; 
- l’oggetto del contratto   consiste  nella manutenzione semestrale dell’impianto di 
spegnimento e nella verifica semestrale centrale di rilevazione; 

  - l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione del presente provvedimento e 
regolarizzazione dello stesso mediante apposizione di marca da bollo;  

  
4. Di precisare che le clausole essenziali sono:  
a) gli interventi suelencati dovranno avvenire entro e non oltre dieci giorni dall’ordine, 

conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento e 



comunque prima della rimessa in funzione dell’inter o impianto di spegnimento 
incendi ;  

b) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, a seguito della 
presentazione di fattura in formato elettronico e certificazione di regolare 
fornitura/esecuzione e sarà disposto in unica soluzione.  Il pagamento sarà effettuato 
mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul 
finanziamento specificato in premessa; 

c) non è richiesta alcuna cauzione; 
 

6. di dare atto che: 
 

• il responsabile del procedimento è il Geometra Davide Maglio;      
• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017;  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge. 

Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è differita alla positiva 
conclusione dei quanto sopra; 

• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

            MANUTENZIONE E GIARDINI 
                  (geom. Davide Maglio) 
 
 
 
 

 

 
CODICE CIG  ZAE1DD889A 

 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
  DEL SETTORE FINANZIARIO 
               (D.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


